
_____________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;        Pag. 1/3 

  
 
 
  
 
 
 
 
Compartiment Achiziţii Publice 
Nr. 35207 din 01.08.2019 
 

 
I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

Î�TOCMIRE TEMĂ DE PROIECTARE ȘI STUDIU DE FEZABILITATE 

„Extindere reţea apă pe partea stângă a str. Mureșului, tronson cuprins între nr. 67-
83, comuna Tinca, jud. Bihor” 

 
 
Întocmire TP + SF  + Doc.Avize + DTAC aferente obiectivului de investiţii :  
„Extindere reţea apă pe partea stângă a str. Mureșului, tronson cuprins între nr. 67-83, 

comuna Tinca, jud. Bihor” 
 

Prin prezenta vă solicităm oferte de preţ pentru întocmirea TP + SF + Documentații avize 
+ DTAC. 
 

- Cod CPV: 71322000-1 Servicii de proiectare tehnică pentru construcția de lucrări 
publice (Rev.2) 

 
Sursa de finanțare: - surse proprii  
 
Oferta va fi prezentată astfel: 

a) Documente de calificare; 
b) Oferta tehnică prin care prestatorul va face dovada că respectă toate solicitările din 

Nota conceptuală, ataşată invitației de participare; 
c) Oferta financiară va fi prezentată în lei fără T.V.A., conform centralizatorului valoric 

al ofertei pe capitole de activități. 
 

a.) Documentele de calificare: 
- Declaraţie privind situaţia personală a ofertantului (conform formular anexat); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care să rezulte 

obiectul de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  
în codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Prezentarea cel puţin a unui contract de proiectare din ultimii 3  ani, similar 
finalizat/proces verbal de recepţie/document constatator, care să confirme prestarea de 
servicii;  

- Declarație privind personalul desemnat pentru executarea proiectului; 
- Acceptare model contract;                
-  

b.) Oferta tehnică: 
- va cuprinde detalierea soluțiilor tehnice alese de proiectant cu respectarea cerințelor 

din  Nota conceptuală atașată invitației de participare; 
- graficul de execuție a fazelor de proiectare. 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_____________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;        Pag. 2/3 

 
c.) Oferta financiară: 

- va fi detaliată pe capitole de activităţi după cum urmează:              
A. Întocmire Tema Proiectare + Întocmire SF 
B. Întocmire documentații pentru avize și obținerea tutror avizelor necesare. 

  

  
 
Etape si obligatii de indeplinit din partea prestatorului: 

� Întocmirea Temei de proiectare (TP) potrivit prevederilor HG nr. 907/2016 
� Avizarea  Temei de proiectare in Comisia tehnica a CAO 
� Întocmirea SF potrivit prevederilor HG nr. 907/2016 
� Obţinerea Certificatului de Urbanism; 
� Întocmirea documentaţiilor pentru obţinerea avizelor aferente Certificatului de 

Urbanism, dupa caz si a documentatiilor de expropriere necesare; 
� Dupa obtinerea CU, independent de avizele solicitate in CU se va intocmi documentatia 

necesara obtineri avizului de la Compania Naţionala Apele Române şi   I. S. U.  Bihor 
� Avizarea fazei SF in Comisia tehnica a CAO 
� Aprobarea fazei SF in Consiliul Local Tinca 
� Întocmirea documentațiilor pentru obtinerea tuturor avizelor necesare, obtinerea avizelor 

de coexistenta de catre prestator în numele CAO, pe baza documentaţiilor elaborate de 
prestator, si predarea catre beneficiar a avizelor obtinute. 
 

Proiectantul va cuprinde specificatiile tehnice pentru toate armaturile, fitingurile si 
cuplajele din instalatii care vor avea obligatoriu cel putin aceleasi specificatii tehnice cu cele ale 
conductei. 
 Contravaloarea Certificatului de Urbanism și contravaloarea obținerii avizelor necesare 
conform legislatiei în vigoare va fi suportată de către prestatorul de servicii in numele 
beneficiarului din valoarea contractată.  
 Se va cuprinde în deviz contravaloarea testelor şi probelor prevăzute atât de normative cât 
şi cele impuse de firma producătoare.  

Proiectul tehnic va cuprinde toate condiționările din avizele de coexistență obținute. 
            Devizul general va cuprinde inclusiv toate taxele aferente la preturi actualizate. La 
capitolul diverese si neprevazute se va prevedea un procent de 10% din valoarea investitiei. 

 
Persoane de contact: ing. Onuț Laszlo  0720 254 520   Punct de Lucru Tinca 

 
Prestatorul va face dovada certificatului de atestare în elaborarea documentaţiilor pentru 

fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire a 

apelor, conform  Ordinul nr. 377/2014. 

       
Modul de elaborare a documentațiilor pe etape de proiectare: 
Tema proiectare:   -2 exemplare pe suport de hartie   

 -1 exemplar electronic scanat (cu semnaturi) 
Studiu de fezabilitate: -3 exemplare pe suport de hartie, inclusiv analiza cost-

beneficiu, studiu geotehnic și alte studii de specialitate după 
caz, conform HG 907/2017  

     -1 exemplar electronic scanat (cu semnaturi) 
     -1 exemplar electronic editabil pentru partea scrisa 

Ridicari topografice:  -1 exemplar pe suport magnetic sub forma de fişiere 
Autocad  (dxf.) sau Microstaţion (dgn). 

 CU si toate avizele necesare obtinerii Autorizației de Construire, în original. 
 
 



_____________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;        Pag. 3/3 

 Oferta financiară va fi detaliată pe capitole de activităţi după cum urmează: 
              

A. Întocmire Tema Proiectare + Întocmire SF 
B. Întocmire documentaţiei pentru avize și obtinerea tuturor avizelor 

 

Centralizator valoric al ofertelor pe capitole de activităţi    

�r. 
crt. 

Activităţi 
Valoare 

[lei] 

 

 
0 1 2  

1 Întocmire Tema Proiectare+SF  
 

Max. 60 zile calendaristice 
de la semnarea 

contractului 

2 
Întocmire documentaţie pentru CU + obtinere CU 
+ intocmire documentatii pentru avize + obtinere 

avize, inclusiv contravaloarea acestora  

Max 30 zile calendaristice 
de la obţinerea CU 

TOTAL  proiectare, faza SF   
 
Criteriul de atribuire este oferta cu preţul cel mai scăzut. 
Plata serviciilor se va face la 30 de zile de la emiterea facturilor fiscale pentru fiecare fază 

de proiectare în parte. 
 
Valoare estimată: 3.700,00 lei fără TVA 

 
Câştigătorul achiziţiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziţiilor publice 

de pe SEAP oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziţia. 
 
Oferta va fi depusă în plic închis și sigilat cu menţiunea Serviciu proiectare „Extindere reţea 

apă pe partea stângă a str. Mureșului, tronson cuprins între nr. 67-83, comuna Tinca, jud. 
Bihor” la secretariatul   SC COMPANIA DE APĂ ORADEA SA, str. Duiliu Zamfirescu nr. 3, 
până la data de 07.08.2019, ora 1530, având perioada de valabilitate de 60 (șaizeci) zile de la data 
limită de depunere a ofertelor. 

 


